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Kiinassa Dongshengin 
kaupunkiin on raken-
nettu kokonainen lähiö, 
jonka sanitaatiohuol-
to toimii kuivakäymälä-
tekniikalla. Teknologian 
lisäksi Dongshengissa 
on panostettu huollon 
ja logistiikan kehittämi-
seen, jolloin kuivakäy-
mälän käyttäminen ei 
juuri eroa vesivessasta. 

nn Dongshengin kaupunki si-
jaitsee ilmastollisesti kuivalla ja 
karulla Sisä-Mongolian autono-
misen tasavallan alueella Poh-
jois-Kiinassa, noin 100 kilomet-
riä etelään Keltaisen joen alku-
lähteiltä. Dongshengin kaupunki 

ympäristö

Asukkaiden opastukseen palkattu tiedottaja 

 Erotteleva käymäläistuin puhdistettavana ja ulostekuilut kellarissa.

viin kilpailunrajoituksiin ja että 
sen tehtävänä ei ole toimia ylei-
senä valitustuomioistuimena, jo-
hon voidaan valittaa sen jälkeen 
kun valitus jossakin muussa tuo-
mioistuimessa on rauennut.

tammisaari ja Lapeco 
myös tulilinjalla
Markkinaoikeuteen on viety 
myös Tammisaaren jätteenkul-
jetusten kilpailuttaminen. Siellä 
urakkakilpailun hävinnyt L&T 
on vaatinut päätöksen kumoa-
mista ja täytäntöönpanon väliai-
kaista kieltämistä. Hakija on  pe-
rustanut vaatimuksensa siihen, 
ettei Tammisaaren kaupunki ole 
voinut antaa jätehuoltoa alueelli-
sen jätehuoltoyhtiön Rosk´n Rol-
lin hoidettavaksi ilman hankinta-
lain mukaista tarjouskilpailua. 

Markkinaoikeus on katsonut, 
että hankintapäätöksen täytän-
töönpanon väliaikaisesta kieltä-
misestä tarjoajan oikeuksille sekä 
yleisen edun kannalta aiheutuvat 
haitat olisivat suuremmat kuin 
mitä toimenpiteen edut olisivat. 
Markkinaoikeus hylkäsi L&T:n 
väliaikaista täytäntöönpanokiel-
toa koskevan vaatimuksen. Itse 
asian käsittely on vielä kesken. 

Markkinaoikeuteen valitti 
Tammisaaressa myös kuljetus-
urakoitsija, joka ei ollut urak-
kakilpailussa mukana. Hänen-
kin valituksensa koskee valtuus-
ton 2005 Rosk´n Roll Oy:n kans-
sa tekemän yhteistyösopimuksen 
hyväksymistä ja siten Rosk´n Roll 
Oy:n oikeutta huolehtia kilpailut-
tamisesta. 

Myös Lapin jätehuollon kun-
tayhtymän Lapeco Ky:n alueel-
la on kilpailutuksen täytäntöön-
panon keskeytystä vaadittu siitä 
syystä, että kilpailutuksen on kat-
sottu sisältäneen jätteitä, joiden 
kuljetusten järjestämisestä kun-
ta ei ole vastuussa. Kysymys on 
lähinnä mökkikylien jätteistä ja 
niiden kuljettamisesta. Markki-
naoikeus on antanut asiasta väli-
aikaisen päätöksen ja kehottanut 
olemaan toistaiseksi laatimatta 
hankintasopimusta. Nyt Lapeco  
Ky:n alueella toimitaan väliaikais-
järjestelyin. n

Dongshengin  ekolähiön piha-
aluetta ja asuinrakennuksia.

Kati Hinkkanen

on kasvanut viime vuosina lähes 
räjähdysmäisesti. Siellä on noin  
430 000 asukasta, ja ympäröiväl-
lä Erdosin alueella asuu noin 1,4 
miljoonaa ihmistä. Alueella sijait-
sevat Kiinan suurimmat hiilikai-
vokset ja siellä on myös maakaa-
suvarantoja. Nämä teollisuuden 
alat vetävät väkeä kauempaakin 
Lisäksi kashmirvillan jalostus ja 
kauppa työllistävät paljon. Kan-
sainvälisenkin mittapuun mu-
kaan alue on varsin vaurasta.

Dongshengin keskusta-alu-

eella asuvista noin kolmasosalla 
on käytössään oma huuhteleva 
käymälä. Loput joutuvat käyttä-
mään julkisia käymälöitä. Julki-
sista käymälöistä vain 6 prosent-
tia on huuhtelevia. Suurin osa siis 
on perinteisiä kuoppakäymälöitä, 
joiden siisteys ja hygienia on län-
simaisen mittapuun mukaan kau-
histuttava. Niiden siivous ja kun-
nossapito ei näytä oikein kuulu-
van kenellekään. 

Kaupungin ensimmäinen jä-
tevedenpuhdistamo otettiin käyt-
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EKOLÄHIÖN KuIvaKÄymÄLÄT  
helpottavat vesipulaa Kiinassa
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Virtsa tyhjennetään kaivoista imuautolla ja viedään lähialueen vil-
jelijöille peltojen lannoitukseen. 

 Harmaat jäteveden johdetaan puhdistuksen jälkeen varastoaltaa-
seen käytettäväksi kasteluvetenä. 

töön 2002, mutta sen kapasiteetti 
ei riitä puhdistamaan koko kau-
pungin jätevesiä kunnolla. Lisäk-
si viemäröinti on edelleen puut-
teellista, joten osa jätevesistä me-
nee yhä käsittelemättöminä vesis-
töihin ja pohjaveteen.

Krooninen vesipula  
Ecotownin taustalla
Alueen vuotuinen sademäärä on 
vain noin 400 mm, ja haihdunta 
ylittää selvästi sadannan. Vähäis-
ten sateiden ja jatkuvasti kasva-
van vedenkulutuksen takia alu-
eella kärsitään kroonisesta vesi-
pulasta. Dongshengissa vesikat-
kot ovat lähes viikoittaisia. Pohja-
vesi on ainoa makean veden läh-
de alueella, ja sekin on jäteveden 
pilaamaa. Vesipulan helpottami-
seksi onkin rakenteilla vesiputki 
Keltaiselta joelta. 

Veden säästäminen oli Sisä-
Mongolian hallinnon tärkein syy 
lähteä hankkeeseen, jossa raken-
nettiin kokonainen kerrostalolä-
hiö – Ecotown – kuivakäymälä-
ratkaisuineen. Hankkeen toteut-
tivat Sisä-Mongolian keskushal-
linto ja Kiinan rakennusministe-
riö. Tutkimuksesta ja hankkeen 
konsultoinnista vastasi lisäk-
si Ruotsin ympäristökeskuksen 
SEI:n Ecosanres-ohjelma. 

Dongshengiin rakennetut ker-
rostalot käsittävät kokonaisen lähi-
ön. Ensimmäisen vaiheen raken-
nusprojektissa tehtiin 825 asuntoa, 
joissa on yhteensä noin 1 600 asu-
kasta. Talot ovat 4–5-kerroksisia. 
Alueella on oma lähikauppa, päi-
väkoti ja ala-aste. Asuinalue on ra-
kennettu Public-Private-Partner-

ship -periaatteella, eli rakennutta-
jayritys on toteuttanut rakentami-
sen hankkeen valvonnassa ja kon-
sultoimana. 

Asunnot myytiin vapailla 
markkinoilla, ja ne menivät kaik-
ki kaupaksi heti. Asuntojen arvo 
on kasvanut parissa vuodessa sa-
man verran kuin Dongshengis-
sa muidenkin asuntojen arvo eli 
noin 30 prosenttia.  

Joka talolla oma  
umpikaivo
Posliiniset käymäläistuimet erot-
televat virtsan jo heti istuimessa. 
Virtsa johdetaan omaa keräyslin-
jastoa käyttäen jokaisessa talossa 
omaan umpikaivoonsa. Kiinteä 
jäte putoaa jokaisesta asunnosta 
omaa kuilua pitkin kellarissa si-
jaitseviin tutusti Sulo-merkkisiin 
jäteastioihin. Järjestelmän huolta-
jat tyhjentävät ja kuljettavat jät-
teen kompostoitavaksi ja käytet-
täväksi maanviljelyssä. Yhdessä 
kellaritilassa on 4–5 säiliötä. 

Suomessa 1980- ja 1990-luvuil-
la esitetyissä, toistaiseksi vielä to-
teuttamattomissa ratkaisuissa oli 
vain yksi keräyskuilu, joka johti 
suoraan yhteen kellarissa olevaan 
kompostoriin. Tavalliseen kerros-
taloon verrattuna Dongshengissa 
ainoa lisäkustannus rakentamises-
sa syntyikin kiinteän jätteen kerä-
ykseen varatuista kellaritiloista. 

Jätesäiliöistä on löytynyt jo 
muutama kännykkäkin, mutta 
kuilu on sen verran kapea, ettei 
esimerkiksi lapsi siitä mahdu läpi. 
Käymälä ”huuhdellaan” nappia 
painamalla, jolloin kuiluun tip-
puu annos kuiviketta. Kuiviket-

ta on saatavilla tietty kiintiöannos 
asuntoa kohti kuukaudessa. 

Istuimissa on kokeiltavana 
kolmenlaista tekniikkaa. Näistä 
paras valitaan jatkoon, kun käyt-
tökokemuksia ensin kerätään riit-
tävästi. Muutenkin teknisiä seik-
koja seurataan tarkoin, ja havait-
tuja puutteita ja vikoja korjataan. 
Yksi Dongshengin tärkeimmistä 
tehtävistä onkin hienosäätää tek-
niikkaa ja kehittää ongelmille rat-
kaisumalleja. 

Käymälöiden puhdistus 
askarruttaa
Asuntojen ostajat ovat olleet roh-
keita sitoutuessaan kuivakäymä-
lätekniikan käyttöön. Koska kui-
vakäymäläteknologia kaupunki-
asunnossa on vielä uutta, täytyy 
asukkaille kertoa toimintaperi-
aatteista. Heitä pitää ohjata mm. 
käymälöiden puhdistuksessa. 

Kylään on palkattu oma tie-
dottaja, joka on koulutukseltaan 
sosiaalityöntekijä. Hän käy tarvit-
taessa asukkaiden kotona ohjaa-
massa ja on vastannut asukkai-
den osallistamisesta ja kuulemi-
sesta hankkeessa. Ohjaustyötä 
onkin tehty paljon, sillä etenkin 
alussa rakennusvirheet ja muut 
tekniset ongelmat koettelivat 
asukkaiden kärsivällisyyttä.

Eniten päänvaivaa on aihe-
uttanut käymälöiden puhdistus. 
Vanhoihin käymälöihin tottuneet 
asukkaat saattoivat kaataa sangol-
lisen vettä istuimesta alas. Ratkai-
suksi tähän kehitettiin oma istui-
men kuivapuhdistusmenetelmä, 
johon kuuluu wc-harja ja pape-
ria. Sitkeä ja kärsivällinen neu-

vontatyö on tuottanut tulosta, ja 
tällä hetkellä asukkaat ovat pää-
osin tyytyväisiä käymälöihinsä ja 
osaavat puhdistaa ne. Voimak-
kaita pesuaineita ei käymäläis-
tuimen sisäpuolen puhdistami-
sessa saa käyttää, jotta kompos-
toitumisprosessi ei häiriinny. 

ravinteet kiertoon 
Kiinteän jätteen säiliöt kerätään 
autoon ja tyhjennetään alueen 
reunalla sijaitsevaan kompos-
tointiaseman rumpukomposto-
riin. Kompostiaseman toimivuut-
ta seurataan. Samassa komposto-
rissa kompostoidaan myös erillis-
kerätty keittiön biojäte. Keskuste-
luissa on ollut myös rumpukom-
postin vaihtaminen kiinalaismal-
liseen perinteiseen sisätilojen au-
makompostiin. Biojätteen erillis-
keräyksessä näyttäisi olevan vielä 
tehostamisen ja valistamisen va-
raa, sillä kompostorin sekoitus-
ruuvi oli täynnä siihen kiertynei-
tä muovipusseja.

Kiinalaiseen tyyliin henkilö-
kuntaa käyttö- ja huoltotoimiin 
on palkattu paljon, ja kaikilla on 
tarkkaan määritellyt omat teh-
tävät ja varamiehet. Kaikkiaan 
huoltohenkilökuntaa on 15 hen-
kilöä koko asuntoalueella. Hei-
dän tehtäviinsä kuuluu mm. kui-
vikkeen jakelu, säiliöiden tyhjen-
nys ja yleisestä siisteydestä huo-
lehtiminen alueella. 

Biojätteiden käsittelyn lisäk-
si asuinalueella on oma harmai-
den jätevesien puhdistusjärjes-
telmä. Puhdistettu jätevesi joh-
detaan varastoaltaaseen, josta si-
tä käytetään kasteluvetenä lähiön 
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viheralueilla. Järjestelmä näyttää 
olevan tehokas, sillä varastoal-
taan vesi oli kirkasta, eikä haju-
ja tuntunut laisinkaan. Ruotsa-
laiskonsulteille yllätyksenä tuli 
harmaan veden vähäinen mää-
rä. Lisäksi harmaa vesi sisälsi 
paljon kiintoainetta, koska suu-
rin osa harmaasta vedestä tulee 
ruokaöljyä sisältävien ruoka-as-
tioiden pesusta. 

Hanke viety loppuun 
ongelmista huolimatta 
Rakennusurakan aikana kau-
pungin johto on vaihtunut kol-
me kertaa ja kaupunki kasvanut 
entisestään. Ulkopuolisista pai-
neista huolimatta hanke on eden-
nyt loppuun saakka, joskaan ei il-
man ongelmia. 

Rakennusalan kuumentumi-
nen Dongshengissa on aiheutta-
nut tavara- ja työmiespulaa, ja ra-
kentamisen laadussa on ollut toi-
vomisen varaa. Kaikki työmiehet 
eivät  aivan ymmärtäneet, mitä 
olivat rakentamassa: esimerkiksi 

osa virtsanerotteluputkista oli yh-
distetty ilmastointiputkiin! 

Itse tekniikka on kuitenkin 
toiminut varsin hyvin. Ilman-
vaihtoa on jouduttu tehostamaan 
vaihtamalla tehokkaammat tuu-
lettimet, mutta muuten kokonai-
suus on toiminut odotetusti. Seu-
ranta tulee näyttämään ja onneksi 
myös dokumentoimaan sen, mi-
ten ekokaupungin toiminta ajan 
mittaan sujuu.

seuraavaksi suomeen? 
Esimerkkejä kuivakäymälöillä 
toteutetuista kerrostalokohteis-
ta on jo Euroopassakin, ainakin 
Saksassa ja Ruotsissa. Niissä on 
kuitenkin yleensä kyse yksittäi-
sistä taloista. Kiinassa konseptin 
toteutus on viety toistaiseksi pi-
simmälle rakentamalla kokonai-
nen asuinalue ja myymällä asun-
not vapailla markkinoilla. 

Kiinan esimerkki rohkaisee 
vastaavanlaisen alueen suunnit-
teluun myös Suomessa. Vesipu-
la ei meillä ole samanlainen on-
gelma kuin Kiinassa, mutta vesi-
huoltojärjestelmämme on varsin 
haavoittuva. Vaikka veden vä-
hyys ei vaivaa, vesistöjen pilaan-
tuminen kylläkin. Myös varautu-
minen ilmastonmuutoksen seu-
rauksiin haastaa vesihuoltojär-
jestelmämme. Tämä on todettu 
mm. seitsemän pohjoisen suur-
kaupungin koostamassa raportis-
sa ”Environmental Indicators of 
Major Nordic Cities”, jossa pai-
notetaan, etteivät keskitetyt jäte-
vesiratkaisut ole kestävän kehi-
tyksen mukaisia taloudellisesti 
tai ympäristönäkökulmista tar-
kasteltuina. 

Vielä tärkeämpää olisi saada 
ravinteet kiertoon järkevällä ta-
valla, ettei puhtaita ja hyvin ra-

vinnerikkaita jätöksiä sekoiteta 
veteen. Fossiiliset fosforivarannot 
loppuvat aikanaan – kuten öljy-
kin– ja tarvitsemme ”uusia” lan-
noitteita ruuantuotannon turvaa-
miseksi. Kiinassa tämä asia on ai-
nakin asenteiden puolesta sisäis-
tetty. Dongshengin ekokaupun-
ki-hankkeessa yhtenä lähtökoh-
tana oli juuri ravinteiden kierron 
takaaminen. 

Kiinan kokemuksista voidaan 
oppia, että kuivakäymälöillä voi-
daan hoitaa laajamittainenkin sa-
nitaatiohuolto. Tekniset ja logisti-
set kysymykset näyttävät olevan 
ratkaistavissa. Eniten tarvitaan 
ehkä poliittista tahtoa ja siviili-
rohkeutta kokeilla uutta! n

Tampereen ammattikorkeakoulun 

delegaatio osallistui elokuussa 2007 

Dongshengin kaupungissa järjestet-

tyyn kansainväliseen konferenssiin. 

LisäTieToja ekokaupunkiprojektista  

www.ecosanres.org > China-sweden 

erdos eco-town project. 

Eniten päänvaivaa asukkaille 
on aiheuttanut käymälöiden 

puhdistus. 


